
1) Saliera Simonetta Vicepresidente

2) Bianchi Patrizio Assessore

3) Bortolazzi Donatella Assessore

4) Gazzolo Paola Assessore

5) Lusenti Carlo Assessore

6) Marzocchi Teresa Assessore

7) Melucci Maurizio Assessore

8) Mezzetti Massimo Assessore

9) Muzzarelli Gian Carlo Assessore

10) Peri Alfredo Assessore

11) Rabboni Tiberio Assessore

304/2014Progr.Num.

Questo giorno lunedì 10 del mese di marzo

dell' anno 2014 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Funge da Segretario l'Assessore

Presiede la Vicepresidente Saliera Simonetta
attesa l'assenza del Presidente

PATTO DI STABILITÀ TERRITORIALE. DISTRIBUZIONE DEGLI SPAZI FINANZIARI A FAVORE DEGLI
ENTI LOCALI COLPITI DAL SISMA DEL 20 E 29 MAGGIO 2012. ANNO 2014

Oggetto:

GPG/2014/376Cod.documento

Muzzarelli Gian Carlo

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 8



Num. Reg. Proposta: GPG/2014/376
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamata la legge regionale 23 dicembre 2010, n. 12 
“Patto  di  stabilità  territoriale  della  Regione  Emilia-
Romagna”; 

Richiamate, altresì:

– la legge 27 dicembre 2013, n. 147 “Disposizioni per 
la  formazione  del  bilancio  annuale  e  pluriennale  dello 
Stato (Legge di stabilità 2014)”;

– la Circolare del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze n. 6 del 18 febbraio 2014;

Dato atto altresì che l’articolo 1, comma 354 della 
citata Legge di stabilità 2014, al fine di agevolare la 
ripresa delle attività e consentire l’attuazione dei piani 
per la ricostruzione e per il ripristino dei danni causati 
dagli eccezionali eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, 
ha disposto per l’anno 2014, la riduzione degli obiettivi 
del patto di stabilità interno per un importo pari a 20,5 
milioni  di  euro  a  favore  dei  comuni  e  delle  province 
individuati ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del decreto 
legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni 
dalla  legge  1  agosto  2012,  n.  122  e  dall’articolo  67-
septies del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito 
con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 134;

Dato  atto  che,  con  deliberazione  della  Giunta 
regionale  n.  242  del  24  febbraio  2014  sono  stati,  fra 
l’altro,  definiti  i  criteri  e  le  modalità  per 
l’assegnazione degli spazi finanziari a favore degli enti 
locali colpiti dal sisma ed in particolare, al punto 4, 
lettera c) del dispositivo della suddetta deliberazione è 
stato  stabilito  che  la  distribuzione  della  quota  patto 
corrispondente a 20,5 milioni di euro venga ripartita in 
relazione  al  fabbisogno  richiesto  e  tenendo  conto  del 
tendenziale azzeramento dell’obiettivo di patto;

Considerato  che,  i  criteri  sopra  richiamati  sono 

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



stati  unanimemente  concordati  dalla  Commissione  tecnica 
interistituzionale  per  l’applicazione  del  Patto  di 
stabilità  territoriale  e  sono  stati  oggetto  di  parere 
positivo  espresso  dal  Consiglio  delle  Autonomie  Locali 
della Regione Emilia-Romagna, nella seduta del 24 febbraio 
2014,  così  come  già  richiamato  nella  precedente 
deliberazione n. 242 del 2014;

Dato  atto  delle  richieste  di  spazi  finanziari 
pervenute  da  comuni  e  province  e  degli  esiti 
dell’istruttoria tecnica;

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 e successive 
modifiche e integrazioni;

Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n. 
2416  del  29  dicembre  2008  "Indirizzi  in  ordine  alle 
relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e 
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti 
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e 
aggiornamento della delibera 450/2007" e ss.mm.;

Dato atto del parere allegato;

Su proposta della Vicepresidente. Assessore Finanze, 
Europa.  Cooperazione  con  il  sistema  delle  autonomie. 
Valorizzazione  della  montagna.  Regolazione  dei  servizi 
pubblici locali. Semplificazione e trasparenza. Politiche 
per la sicurezza;

A voti unanimi e segreti

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si 
intendono integralmente richiamate

1) di procedere, sulla base degli dei criteri definiti 
con precedente deliberazione della Giunta regionale n. 
242 del 24 febbraio 2014, alla ripartizione dei 20,5 
milioni di euro, previsti dall’articolo 1, comma 354 
della Legge di stabilità 2014, a favore dei comuni e 
delle province colpiti dal sisma del maggio 2012 che 
hanno  richiesto  spazi  finanziari  di  quote  patto 
finalizzati  all’attuazione  dei  piani  per  la 
ricostruzione e per il ripristino dei danni causati 
dal sisma;

2) di assegnare l’importo complessivo di 20,5 milioni di 

pagina 3 di 8



euro, a favore degli enti locali colpiti dal sisma, in 
relazione al fabbisogno richiesto e tenendo conto del 
tendenziale  azzeramento  dell’obiettivo  di  patto, 
riservando una quota di 4 milioni di euro pari al 20% 
dell’ammontare complessivo a favore delle province, in 
continuità con quanto assegnato nel 2013;

3) di dare atto che l’esito della distribuzione della 
somma  di  20,5  milioni  di  euro  è  riportata  nella 
Tabella  A,  che  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;

4) di  incaricare  il  Direttore  generale  alle  Risorse 
Finanziarie  e  Patrimonio  della  Regione,  Onelio 
Pignatti, a comunicare, entro il 15 marzo 2014, al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento 
della Ragioneria generale dello Stato, nonché ad ANCI 
ed UPI Emilia-Romagna, gli elementi informativi utili 
occorrenti  per  la  verifica  del  mantenimento 
dell’equilibrio dei saldi di finanza pubblica;

5) di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla 
Commissione Bilancio Affari generali ed istituzionali 
dell’Assemblea Legislativa; 

6) di trasmettere, altresì, il presente provvedimento al 
Consiglio delle Autonomie Locali della Regione Emilia-
Romagna, della legge regionale n. 12 del 2010;

7) di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino 
Ufficiale  Telematico  della  Regione  Emilia-Romagna 
(BURERT).  

pagina 4 di 8



Allegato A

Tabella A – Distribuzione degli spazi finanziari di quote patto a favore dei comuni e delle province colpiti dal sisma del maggio 2012

Ente Denominazione Pr

Obiettivo 
compensato dopo 

incentivato e 
verticale 2014

 Richiesta sisma
Assegnazione 

sisma 

Obiettivo dopo 
assegnazione 

sisma 

Totale 
assegnato 

sisma/ 
obiettivo dopo 

incentivato

Totale 
assegnato 

sisma / richiesto 
sisma

ComG Argelato BO 891.362,00 400.000,00 400.000,00 491.362,00 45% 100%
ComP Bastiglia MO 93.611,52 225.000,00 88.462,05 5.149,47 94% 39%
ComG Bentivoglio BO 846.798,00 846.798,00 800.216,53 46.581,47 94% 94%
ComG Bomporto MO 606.419,00 606.419,00 573.060,53 33.358,47 94% 94%
ComG Bondeno FE 997.871,03 2.283.826,00 942.979,20 54.891,83 94% 41%
ComG Boretto RE 591.000,00 306.402,00 306.402,00 284.598,00 52% 100%
ComG Brescello RE 713.610,00 100.000,00 100.000,00 613.610,00 14% 100%
ComG Campagnola Emilia RE 244.922,00 364.986,00 231.449,10 13.472,90 94% 63%
ComG Campogalliano MO 222.830,00 700.000,00 210.572,36 12.257,64 94% 30%
ComP Camposanto MO 20.081,68 100.000,00 18.977,01 1.104,67 94% 19%
ComG Castelfranco Emilia MO 1.966.558,00 1.500.000,00 1.500.000,00 466.558,00 76% 100%
ComG Castello d'Argile BO 574.000,00 769.000,00 542.424,86 31.575,14 94% 71%
ComG Cavezzo MO -777.018,00 600.000,00 0,00 -777.018,00 - -
ComG Cento FE 2.344.033,00 2.344.033,00 2.214.578,38 129.454,62 94% 94%
ComG Correggio RE 1.070.180,00 893.522,00 893.522,00 176.658,00 83% 100%
ComG Fabbrico RE 286.000,00 500.000,00 270.267,44 15.732,56 94% 54%
ComG Finale Emilia MO -599.558,00 1.300.000,00 0,00 -599.558,00 - -
ComG Galliera BO -107.372,00 442.628,00 0,00 -107.372,00 - -
ComG Gualtieri RE 515.000,00 558.000,00 486.670,39 28.329,61 94% 87%
ComG Guastalla RE -1.139.555,00 450.000,00 0,00 -1.139.555,00 - -
ComG Luzzara RE 483.140,00 100.000,00 100.000,00 383.140,00 21% 100%
ComG Malalbergo BO 792.022,00 635.000,00 635.000,00 157.022,00 80% 100%
ComG Minerbio BO 818.363,00 50.000,00 50.000,00 768.363,00 6% 100%
ComP Mirabello FE -1.578.811,00 288.000,00 0,00 -1.578.811,00 - -

pagina 5 di 8



Ente Denominazione Pr

Obiettivo 
compensato dopo 

incentivato e 
verticale 2014

 Richiesta sisma
Assegnazione 

sisma 

Obiettivo dopo 
assegnazione 

sisma 

Totale 
assegnato 

sisma/ 
obiettivo dopo 

incentivato

Totale 
assegnato 

sisma / richiesto 
sisma

ComG Mirandola MO 1.969.151,00 1.500.000,00 1.500.000,00 469.151,00 76% 100%
ComG Molinella BO 735.406,00 386.522,00 386.522,00 348.884,00 53% 100%
ComG Nonantola MO 1.181.180,00 1.181.180,00 1.116.204,53 64.975,47 94% 94%
ComG Pieve di Cento BO -4.192.051,00 607.949,00 0,00 -4.192.051,00 - -
ComG Poggio Renatico FE 584.705,00 100.000,00 100.000,00 484.705,00 17% 100%
ComG Ravarino MO 332.000,00 60.000,00 60.000,00 272.000,00 18% 100%
ComP Rolo RE 0,00 2.230.110,27 0,00 0,00 - -
ComG Sala Bolognese BO 254.445,00 400.000,00 240.448,25 13.996,75 94% 60%
ComG San Felice sul Panaro MO 579.229,00 579.229,00 547.366,22 31.862,78 94% 94%
ComG San Giorgio di Piano BO 268.226,37 27.582,30 27.582,30 240.644,07 10% 100%
ComG San Giovanni in Persiceto BO 2.424.564,00 250.000,00 250.000,00 2.174.564,00 10% 100%
ComG San Martino in Rio RE -330.473,00 300.000,00 0,00 -330.473,00 - -
ComG San Pietro in Casale BO 1.373.716,00 500.000,00 500.000,00 873.716,00 36% 100%
ComG Sant'Agata Bolognese BO -612.792,00 587.000,00 0,00 -612.792,00 - -
ComG Sant'Agostino FE -4.712.211,00 300.000,00 0,00 -4.712.211,00 - -
ComG Soliera MO 717.682,00 900.000,00 678.203,07 39.478,93 94% 75%
ComG Vigarano Mainarda FE 771.533,00 1.438.550,00 729.091,78 42.441,22 94% 51%
Province Provincia di Bologna BO 15.642.834,42 2.000.000,00 1.271.333,33 14.371.501,09 8% 64%
Province Provincia di Ferrara FE 4.852.739,23 2.000.000,00 1.271.333,33 3.581.405,89 26% 64%
Province Provincia di Modena MO 8.530.466,44 2.000.000,00 1.271.333,33 7.259.133,10 15% 64%

Province
Provincia di Reggio 
nell'Emilia RE 10.832.774,07 186.000,00 186.000,00 10.646.774,07 2% 100%

TOTALE ASSEGNAZIONE 20.500.000,00    

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Onelio Pignatti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CENTRALE RISORSE
FINANZIARIE E PATRIMONIO esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta GPG/2014/376

data 10/03/2014

IN FEDE

Onelio Pignatti

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 7 di 8



304/2014Progr.Num. 27N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Segreteria e AA.GG. della Giunta
Affari Generali della Presidenza

Pari Opportunita'

Muzzarelli Gian Carlo

pagina 8 di 8


